КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, каб.12,тел. 8 (39157) 2-62-34

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.07.2021 года
	     г. Боготол
	               № 118

Место проведения: г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2.
Время проведения: с 10.00 до 12.00 часов.

Об итогах проведения межведомственной акции
«Вместе защитим наших детей» на территории Боготольского района

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района (далее – комиссия) в составе:
председательствующего: Васькиной Елены Всеволодовны – руководителя Управления образования администрации Боготольского района,
членов комиссии: Альтергот Н.И., Саковой В.М., Петроченко О.А., Снопковой А.П., Ускова М.А., Артемкиной Н.В., Скворцова О.В., Ковалевой Н.В.,
в отсутствие членов комиссии: Ускова В.О., Хлыстуновой Н.Г., Жолудева А.А., Рыбаковой О.С.,
с участием:
Голубковой Ю.А. – старшего помощника Боготольского межрайонного прокурора;
Усковой Л.Н. – главный специалист Управления образования администрации Боготольского района;
Крикливых Е.В. – главы Боготольского сельсовета;
при ведении протокола заседания комиссии секретарём заседания комиссии Лазаренко Н.Н.,
рассмотрела информацию общеобразовательных учреждений района, КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», учреждений МБУК ЦКС Боготольского района, отделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Боготольский» об итогах проведения межведомственной акции «Вместе защитим наших детей», комиссия

УСТАНОВИЛА:

На территории Боготольского района за 6 месяцев 2021 года совершено 2 насильственных преступления в отношении 3 несовершеннолетних.  Пострадавшие - малолетние дети в возрасте до 14 лет.
С учетом роста детского неблагополучия высокую актуальность приобретает задача совершенствования подходов и методов, направленных на предотвращение насилия и жестокого обращения в отношении детей, формирования общества дружелюбного к детям, консолидацию усилий органов и учреждений системы профилактики, общественности, иных заинтересованных организаций, граждан, включая родителей и несовершеннолетних при активной поддержке средств массовой информации.
В этой связи на территории Боготольского района по инициативе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (в первый месяц летних каникул) с 01 по 30 июня 2021 года, проведена межведомственная акция «Вместе защитим наших детей», направленная на профилактику и предупреждение безнадзорности, чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участием несовершеннолетних, насилия (жестокого обращения) в отношении детей, обеспечение безопасного поведения на дорогах и в местах отдыха.
Одной из приоритетных задач, поставленных перед системой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Боготольского района, является акцентирование внимания общественности на проблеме насилия в отношении детей, формирование активной гражданской позиции населения к этой проблеме в районе, предупреждение и  выявление фактов насилия против детей, обеспечение защиты их прав. К участию в акции привлечены все общеобразовательные учреждения района, КГБУ СО «КЦСОН «Надежда», учреждения МБУК ЦКС Боготольского района, Отделение по делам несовершеннолетних МО МВД России «Боготольский». Каждым субъектом профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Боготольского района представлены планы мероприятий акции.
В преддверии проведения акции, комиссия посредством местных печатных СМИ, а также на официальном сайте администрации Боготольского района, обратилась к родителям несовершеннолетних детей с призывом принять максимальные меры для обеспечения безопасности и защиты прав детей, задуматься над проблемами ответственного родительства.
08.06.2021 года на заседании комиссии района рассмотрен вопрос «О предупреждении детского травматизма и принимаемых мерах по обеспечению безопасности несовершеннолетних при нахождении на объектах железнодорожного транспорта», подведены итоги проведении профилактической акции «Дети и транспорт», выработаны рекомендации субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению детского травматизма и обеспечению безопасности несовершеннолетних.
16.06.2021 года проведен межведомственный рейд по семьям находящимся в социально опасном положении и на профилактическом контроле КДНиЗП Боготольского района, проживающим на территории с. Боготол с участием представителей КГКУ «Управление социальной защиты населения» по г. Боготолу и Боготольскому району, ОУУПиДН МО МВД России «Боготольский», отдела опеки и попечительства. По результатам рейдового мероприятия принято решение рассмотреть на заседании КДНиЗП Боготольского района 01.07.2021 года вопрос об организации работы Совета профилактики правонарушений с. Боготол по предупреждению правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, обеспечению их безопасности, акцентируя внимание на профилактической работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, состоящими на профилактическом контроле, в период  летних каникул.
22.06.2021 года прошло выездное расширенное заседание КДНиЗП Боготольского района на территории с. Вагино. В целях активизации работы в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения их безопасности, выявления социально неблагополучных семей с детьми, комиссией рекомендовано главе сельского совета с. Вагино следующее:
- осуществлять в полном объеме  сбор  и оперативное  доведение информации о ненадлежащем уходе за  детьми, детско – семейном неблагополучии,  случаях жестокого обращения и насилия в отношении детей до сведения комиссии по делам  несовершеннолетних  и защите их прав,  других  субъектов системы профилактики в официальном порядке;
- организовать профилактическое сопровождения несовершеннолетних после снятия их с профилактического учета ОДН МО МВД России «Боготольский», в т.ч. в связи с исправлением;
-  разработать алгоритм действий субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории с. Вагино, выработать действенные меры по профилактике детского неблагополучия, в том числе в отношении родителей, систематически не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних детей, с учетом проблем, существующих на территории Вагинского сельсовета, закрепить за каждым членом Совета профилактики правонарушений ответственность за реализацию определенной приоритетной задачи по снижению на территории семейного и детского неблагополучия;
- уделить особое внимание организации досуга несовершеннолетних в летний период времени, в том числе с привлечением дополнительных образовательных учреждений культуры;
- проведение информационно-разъяснительной работы с родителями по вопросу обеспечения безопасности детей в период летних каникул:
– по правилам безопасного поведения на детских, игровых и спортивных площадках;
– по предотвращению детского травматизма, как в быту, так и вне дома; по вопросу безопасной эксплуатации электропроводки и нагревательных приборов; недопустимости использования неисправных электрических приборов и самостоятельного подключения к общедомовой электросети.
30.06.2021 года в Центральной библиотеке Боготольского района по инициативе комиссии прошел круглый стол для специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района «Профилактика отрицательного влияния родителей, злоупотребляющих спиртными напитками и ведущих асоциальный образ жизни, на воспитания и развитие несовершеннолетних детей».
Общеобразовательными учреждениями мероприятия акции проводились с использованием различных форм и методов: адресное посещение семей, в которых несовершеннолетние дети воспитываются с участием неродного отца (отчима), беседы с элементами игры для обучающихся начальных классов, беседы «Детство без жестокости», «Опасные ситуации: контакты с незнакомыми людьми на улице», практикумы по разрешению конфликтных ситуаций, анкетирование родителей, консультации родителям по формированию доверительных детско-родительских отношений, проведение общешкольных родительских собраний по теме «Вместе защитим наших детей», конкурсы и выставки плакатов и рисунков «Мы за жизнь! Берегите нас!», «Детство», «Мой красочный мир», квест «Безопасное детство», размещение плакатов активистами РДШ, распространение памяток, буклетов «Насилие в семье», «Как научить правилам безопасности», «Вместе защитим наших детей», «Безопасное лето», оформления информационных стендов «Куда обратиться, если угрожает опасность».
КГБУ СО «КЦСОН «Надежда» распространена печатная информация «памятка для родителей по безопасности детей на водных объектах в летний период», «Правила пожарной безопасности в быту», «Безопасное лето», «Как не стать жертвой преступления», «Правила пожарной безопасности детям», а также конкурс рисунков «Безопасность глазами ребенка». На постоянной основе предоставляются консультации несовершеннолетним и их родителям (законным представителям).
Во всех сельских поселениях учреждениями МБУК ЦКС Боготольского района оформлены информационные стенды «Вместе защитим наших детей», проведены мероприятия приуроченные к Дню защиты детей. В течение всего летнего периода предусмотрено распространение буклетов «Вместе защитим наших детей», «Мы вместе с детьми», «Детство без насилия», «Безопасное лето», «Детство без жестокости и слез», «Стоп насилие», «Жестокое обращение с детьми преследуется по закону», памяток для родителей «Как уберечь ребенка от насилия». Также проведены беседы, игровые программы, круглый стол «Современное детство: пространство проблем и решений», выставка фотографий «Детство должно быть добрым», развлекательно-игровое мероприятие – танцевальный флэшмоб «Планета счастливых детей».
В межведомственной акции приняли участие  97 %  учащихся школ, 100% семей состоящих на различных видах учетах. В настоящее время, семей находящихся в социально опасном положении по причине насилия и жестокого обращения с детьми. Не выявлено.
С учетом изложенного, обсудив необходимость принятия дополнительных мер, руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:

1. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям органов и учреждений системы профилактики Боготольского района:
1.1) своевременно информировать комиссию и заинтересованных субъектов системы профилактики и безнадзорности правонарушений несовершеннолетних о фактах детского и семейного неблагополучия, чрезвычайных происшествиях с участием несовершеннолетних, совершения несовершеннолетними и в их отношении правонарушений и преступлений;
1.2) проводить разъяснительную работу среди населения с использованием возможности средств массовой информации по предупреждению чрезвычайных происшествий с участием детей, повышению родительской ответственности, уделив особое внимание своевременному сообщению в ОВД о фактах безнадзорного нахождения детей;
1.3) проводить информационно-разъяснительную работу с родителями по вопросу обеспечения безопасности детей в период летних каникул:
– по правилам безопасного поведения на детских, игровых и спортивных площадках;
– по предотвращению детского травматизма, как в быту, так и вне дома; по вопросу безопасной эксплуатации электропроводки и нагревательных приборов; недопустимости использования неисправных электрических приборов и самостоятельного подключения к общедомовой электросети.
2. Рекомендовать Управлению образования, образовательным учреждениям разместить (в случае отсутствия данной информации) на сайтах управлений образования, образовательных организаций, в электронном журнале,  родительских группах следующей информации:
-  видеороликов о безопасном поведении детей на дорогах;
- видеообращения руководителя Красноярской региональной общественной организации Красноярской региональной общественной организации «Поиск пропавших детей – Красноярск»  О.А. Василишиной;
- видеообращения ответственного секретаря регионального отделения общероссийской общественной организации «Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей» Ж.С. Тимошковой;
- оказание методической поддержки мероприятий акции – министерство образования Красноярского края, муниципальные органы управления образования;
- оказание консультативной помощи родителям по вопросам развития и образования детей
[bookmark: _GoBack]3. Об исполнении поручений настоящего постановления информацию направить в  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Боготольского района в срок до 15.10.2021 года.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председательствующий                                                                                          Е.В. Васькина